LEÇON VIII

**D**EDIGNANTUR étenim, sed non dedignántes; desprésant, sed non desprésantes; persecutióne cômmovent, sed amántes : quia etsi foris increpationes per disciplinam exággerant, intus tamen dulcédinem per caritátem servant. Præpónunt sibi in ánimo ipsos plerúmque quos córrigunt : meliôres existimant eos quos júdicant. Quod videlicet ágentes, et per disciplinam súbditos, et per humilitátem custodiunt semetípsos.

R. Simus ergo imitatores Dei \* Et ambulémus in dilectione. V. Sicut et Christus diléxit nos et tradidit semetípsum pro nobis. Et ambulémus. Glória Patri. Et ambulémus.

**L**ES justes en effet s'indignent, mais sans s'indigner; ils désespèrent, mais sans désespérer (tout à fait); ils commencent de persécuter, mais tout en continuant d'aimer. Car, bien qu'au dehors, par discipline, ils haussent le ton des réprimandes, au dedans néanmoins ils gardent la douceur, par charité. Ils placent au-dessus d'eux dans leur pensée, la plupart du temps, ceux-là mêmes qu'ils réprimandent. Ils estiment meilleurs ceux-là mêmes qu'ils jugent. Et en agissant ainsi, ils contiennent leurs subordonnés par la discipline, et se gardent eux-mêmes par l'humilité <sup>1</sup>.

R. Soyons donc les imitateurs de Dieu \* Et marchons dans son amour. V. Comme le Christ aussi nous a aimés et s'est livré pour nous. Et marchons. Gloire au Père. Et marchons.

1. Nous pourrions toujours nous mettre aux pieds de nos frères, même des plus criminels, si nous comparons ce qui, en nous, est de nous et bien à nous, à savoir le néant de nos péchés et de nos mauvaises inclinations, avec le bien divin naturel et surnaturel que nous devons honorer dans nos frères, à savoir, même dans les criminels, leur âme capable de conversion, comme celle du bon larron. C'est la seule comparaison que nous puissions faire sans crainte d'erreur, puisqu'il nous est impossible en cette vie de connaître la mesure du bien divin qui est départi à chacun de nous.

LEÇON IX

AT contra, hi qui de falsa justítia superbi solent, céteros quosque despíciunt, nulla infirmántibus misericórdia condescéndunt, et quo se peccatóres esse non credunt, eo detérius peccatóres fiunt. De quorum profécto número pharissæi exstítérant, qui, dijudicántes Dóminum quod peccatóres suscíperet, arénti corde ipsum fontem misericórdiæ reprehendébant. Sed quia ægri erant, ita ut ægros se esse nescírent, quátenuis quod erant agnóscerent, cæléstis eos médicus blandis foméntis curat, benígnum paradígma óbjiçit, et in eórum corde vúlneris tumórem premit.